

سهل‌آبادی: انتظار از معاون اول رئیس جمهوری در مسئله آب اصفهان، حداقل یک خبر خوش بود مردم اصفهان با زاینده‌رود خشک هیچ سهمی در اقتصاد مردمی نخواهند داشت

بازنیوز: رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان گفت: در سفر معاون اول رئیس جمهوری به اصفهان حداقل خبر خوشی که دکتر جهانگیری می‌توانست به مردم اصفهان بدهد تشکیل هیئتی برای حل مسئله آب اصفهان بود که متأسفانه چنین اتفاقی نیفتاد.

به گزارش بازنیوز سید عبدالوهاب سهل‌آبادی در شورای هماهنگی مدیران کل دستگاه‌های تابعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که با حضور دکتر علی ربیعی وزیر کار و پیرامون وضعیت صنعتی اصفهان برگزار شد، اظهار داشت: جناب وزیر اگر شما به اصفهان زیاد سفر می‌کنید و البته باید وقت بیشتری به این استان اختصاص دهید به علت آن است که در این استان ۸۰۰ واحد صنعتی، ۱۰۰ معدن و بیش از یک میلیون نفر جمعیت کارگری وجود دارد.

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران که در جمع کثیری از اعضای تشکلهای کارگری و کارفرمایی و فعالان جامعه کار و تولید استان سخن می‌گفت خطاب به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشت: اصفهان شهر کار و تولید است و این در حالی است که نرخ بیکاری ۷/۱۵ درصد است که این امر به دلیل تعطیلی واحدهای تولیدی رخ داده است.

وی در این نشست تخصصی که دکتر محمود اسلامیان رئیس صندوق بازنشستگی کل کشور و معاونان وزیر، مدیران استانی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی حضور داشتند، با تأکید بر این مطلب که اصفهانی‌ها از انقلاب طلبکار نیستند ادامه داد: اصفهان شهری است که ۲۳ هزار شهید تقدیم کرد و این باعث شد حضرت امام درباره اصفهان بگویند در کجای دنیا شهری مانند اصفهان پیدا می‌شود. مقام معظم رهبری هم فرمودند روزی که در اصفهان بیش از ۳۰۰ شهید تشییع شد همان روز از اصفهان به جبهه نیرو اعزام می‌شد. دکتر حسن روحانی نیز در سفر به اصفهان با اشاره به ویژگی‌های مردم اصفهان تأکید نمودند هر زمان در جنگ گرفتار می‌شدیم دست‌مان به سوی لشکر مقدس امام حسین دراز می‌شد. اصفهان ۴۵ هزار جانباز و کمترین اسیر را در طول جنگ تحمیلی داشت و جالب است که امروز اصفهان بیشترین مشکل را در سطوح مختلف دارد.

عضو ستاد اقتصاد مقاومتی وزارت صنعت، معدن و تجارت از عدم اختصاص فرصتی برای طرح دیدگاه‌های بخش خصوصی در نشست استانی اقتصاد مقاومتی با معاون اول رئیس جمهوری در اصفهان گلایه کرد و گفت: آقای جهانگیری فرمودند به جای این که نق بزیند چند طرح ارائه دهید. اما به مشکلات چندان توجه نکردند و من خدا را گواه می‌گیرم اگر بخواهم در این جمع فقط منفی سخن بگویم. خوشبختانه مسئولان اصفهان فعالیت خوبی داشته‌اند و مشکلات را به خوبی تا حد توان برطرف کرده‌اند.

رئیس انجمن منفی کارفرمایان با اشاره به وضعیت نامطلوب کارگران در اصفهان گفت: متأسفانه مشکلات جامعه کارگری بسیار زیاد است و روزی نداریم که در آن تجمعی از سوی کارگران نباشد. نرخ بیکاری در اصفهان ۱۵.۷ درصد بوده که این رقم بسیار بالایی است و باید مورد توجه و بررسی قرار بگیرد. از فروردین ماه سال ۹۵ تا شهریور ماه ۱۵ هزار کارگر در اصفهان بیکار شده‌اند که این عدد بسیار هشدار دهنده است.

وی افزود: اکنون در اصفهان نرخ بیمه بیکاری ۲۷ درصد شده و باید این ارقام مورد توجه قرار گیرد. واحدهای صنعتی نیز در اصفهان وضعیت مطلوبی نداشته و اکنون ۱۳۰ واحد صنعتی حقوق‌های معوق دارند که برخی از این حقوق‌ها مربوط به ۹ ماه پیش است. با این شرایط سخت کدام کار فرمایی می‌تواند به فکر اشتغال و همچنین تولید شغل باشد.

وی خطاب به وزیر تعاون، کار و رفاه ادامه داد: شیوع بیماری اعتیاد در میان کارگران اصفهانی سرعت بسیار بالایی پیدا کرده که عدد آن را نمی‌توانم بگویم، از طرفی بسیاری از بزرگان اقتصادی که می‌توانند این کارگران را نجات دهند طلب‌هایی از دولت دارند که به هیچ وجه نمی‌توانند طلب خود را وصول کنند.

سهل‌آبادی از شرکتی یاد کرد و آن را از جمله بزرگترین طلبکاران دولت در میان تولیدکنندگان اصفهان معرفی نمود که با طلبکار بودن دهها میلیارد تومان از نهادهای عمومی توان ادامه تولید را ندارد. به گفته او یک واحد صنعتی در دوره‌ای که ۱۶ میلیارد به بانک شهر بدهکار بود، هم‌زمان ۱۸ میلیارد تومان از شهرداری اصفهان طلبکار بود در صورتی که این بانک زیرمجموعه شهرداری است. وی تأکید کرد: این واحد صنعتی به دلیل بدهی به دولت دچار بدهی‌های دیگری شده و در حال حاضر ۶۰ میلیارد تومان بدهکار است. چنین کارفرمایی چگونه می‌تواند به فکر تولید و اشتغال جدید باشد.

سهل‌آبادی بیان کرد: ما معتقد نیستیم که مالیات نباید داد اما در زمان رکود کامل هستیم، به مدت یک سال تا دو سال طول می‌کشد تا کالاهای تولیدکنندگان به فروش برسند اما کارفرمایان باید ۳ ماه به ۳ ماه با اداره مالیات تسویه حساب کنند و جریمه پردازند.

سهل‌آبادی با بیان اینکه مردم اصفهان با زاینده‌رود خشک هیچ سهمی در اقتصاد مردمی نخواهند داشت، تصریح کرد: انتظار از معاون اول رئیس جمهوری در مسئله آب اصفهان یک خبر خوش بود و این که به مردم اصفهان از تشکیل هیئتی برای مسئله زاینده‌رود خبر دهند که متأسفانه چنین اتفاقی نیفتاد و انگار نه انگار که استانی صد روز دیگر آب ندارد.

وی خاطر نشان کرد: با توجه به شرایط کنونی، برخی از افراد در حال ترک این شهر هستند زیرا با وجود نبود آب در زاینده رود بیماری‌های بسیار زیادی در اصفهان شیوع پیدا کرده است. سهل‌آبادی با اشاره به نابودی اصفهان با خشکی زاینده‌رود گفت: ما انتظار داریم طرحی در مجلس تصویب شود که همانند احیای دریاچه ارومیه، موجب خوشحالی مردم اصفهان شود.

لینک مطلب در سایت : <http://eccim.com/?MID=21&Type=News&id=1082>